

## *Dvi tarptautinės olimpiados*

Romualdas Kašuba

romualdas.kasuba@mif.vu.lt

### **Pasaulinėje moksleivių matematikos olimpiadoje**

Šią vasarą Škotijos krašte, Didžiosios Britanijos karalystėje, vyko eilinė — jau 43 pasaulinė moksleivių matematikos olimpiada. Lietuvos komandai atstovavo du vilniečiai — Aivaras Novikas ir Jonas Kubilius, du kauniečiai iš KTU gimnazijos — Žymantas Darbėnas ir Andrius Stankevičius, vienas panevėžietis iš Balčikonio gimnazijos Ignas Budvytis ir vienas tolimosios Kretingos pasiuntinys dešimtokas Paulius Šarka, jau trečią kartą į pasaulinę olimpiadą nukakęs.

Būtų beveik koks vietinės apklausos konkursinis uždavinys sužinoti, kelintoje klasėje būdamas Paulius Šarka išskrido pirmąjį kartą į platųjį matematikos pasaulį. Bet gal dar įdomiau būtų paklausti, su koku apdovanojimu parsiskrido Paulius Šarka iš Škotijos krašto, iš Jungtinės karalystės.

Į šį klausimą atsakinėti — vienas malonumas. Kretingiškis dešimtokas Paulius Šarka Jungtinėje Karalystėje pelnė bronzos medalį ir, maža to, jis yra jau ne pirmas kretingiškis, vardu Paulius, gavęs bronzą pasaulinėse moksleivių matematikos olimpiadose.

Tai kas toje Kretingoje tuos Paulius ruošia? Mes vėl paslaugiai atsakysime, kad kitas Kretingos Paulius yra Drungilas, o juos abu ruošia mokytojas Vytautas Narmontas.

Dar maloniau, kad Pauliaus Šarkos bronzą buvo ne vienintelė, kurią lietuviai ten nuskabė. Bronzą uždirbo ir mokytojo Leono Narkevičiaus auklėtinis Žymantas Darbėnas, kuris net daugiau taškų už Paulių kretingiškį surinko.

Tačiau daugiausiai taškų surinko mūsų pažiba Aivaras Novikas, pernykštis Jungtinių Amerikos Valstijų olimpiados bronzininkas, pernai per „Amerikos balsą“ kalbėjęs, korespondentei ir klausytojams dar po metų sidabrą pažadėjęs ir savo žodį tesėjęs. Aivaras jau pernai arti to sidabro buvo, šiais metais tą ribą peršoko ir dabar yra sidabrinis matematikas — trečiasis Lietuvos moksleivių matematikų sidabras po Giedriaus Alkausko ir Vaido Gasiūno.

Visą uždavinį išsprendė ir garbės raštą pelnė kitas licėjininkas Jonas Kubilius.

Tačiau, subjektyvia autoriaus nuomone, didžiulio prizo už neprilygstamą narsumą ir drąsą nusipelnė nors ir mažiausiai taškų surinkęs kitas KTU Gimnazijos atstovas Andrius Stankevičius, narsiai susikovęs su pačiu sunkiausiu 6-uoju pasaulinės olimpiados uždaviniu ir iš esmės jį įveikęs. Kad skaičiai viską atskleidžia, mes esame daugybę kartų girdėję. Tačiau, kas galėtų tinkamai įvertinti Andriaus drąsą griebiantis paties sunkiausiojo uždavinio. Juoba, kad daug pačių solidžiausių pasaulio komandų gavo už tą uždavinį nulius.

### Keli žodžiai apie IX tarptautinę (pasaulinę) universitetų studentų matematikų olimpiadą Varšuvoje

2002 metų liepos 19–25 d. Varšuvoje vyko IX tarptautinė (pasaulinė) universitetų studentų matematikos olimpiada, kurioje jau ketvirtą kartą, Mokslo ir studijų departamento bei gimtojo Vilniaus universiteto Matematikos ir informatikos fakulteto bei jo dekanas — didelio studentų ugdymo entuziasto profesoriaus Felikso Ivanausko — nuolatos remiama dalyvavo ir mūsų Vilniaus universiteto studentų matematikų komanda.

Į komandą buvo įtraukti Vilniaus universiteto studentai, laimėję Matematikos ir informatikos fakulteto studentų matematikų olimpiadoje. Tai pirmakursiai Andrejus Zygmundas (surinkęs absoliučiai daugiausiai taškų atrankinėse varžybose) bei Vaidotas Vitkauskas, trečiakursiai Audrius Posochovas bei garsusis Paulius Drungilas ir ketvirtakursis, pernai Prahoje tik

Giedriui Alkauskui nusileidęs, Romualdas Zovė.

Deja, Romualdas į Varšuvą negalėjo vykti dėl artimo žmogaus ligos, o Andrejus Zygmundas — dėl kitų aplinkybių. Todėl komanda startavo nepilnos sudėties ir tai šiek tiek atsiliepė jos rezultatams. Nepaisant to, informatikas Audrius Posochovas pelnė trečiojo laipsnio diplomą, o Vaidotas Vitkauskas bei Paulius Drungilas buvo apdovanoti Garbės raštais.

Tiesą sakant, Vilniaus universiteto studentų matematikų balansas per ketverius dalyvavimo metus yra labai įspūdingas — pasiekta nesvajotų rezultatų ir galutinai įrodyta, kad, nepaisant kalbų apie mūsų mokslo visuomenės krizes ir skaudulius, geriausiųjų mūsų studentų paruošimo lygis atitinka pačius aukščiausiuosius įmanomus pasaulinius standartus.

Tai teikia gražių paskatų tolesnei mūsų veiklai.



### S V E I K I N A M E



Spalio 31 – lapkričio 4 dienomis Tartu mieste (Estijoje) vyko tarptautinė komandinė olimpiada „Baltijos kelias“. Rezultatai:

Vieta	Šalis	Taškai
1	Rusija (Sankt Peterburgas)	86
2	Norvegija	71
<b>3</b>	<b>Lietuva</b>	<b>68</b>
4	Lenkija	66
5	Vokietija	65
6	Suomija	57
7	Estija	53
8	Švedija	47
9	Latvija	43
10	Danija	39
11	Islandija	30

Olimpiadoje Lietuvai atstovavo:

Jonas Kubilius, Žymantas Darbėnas, Andrius Stankevičius, Paulius Šarka, Ignas Budvytis.

Komandai vadovavo:

Leonas Narkevičius, Romualdas Kašuba ir Juozas Mačys.

Sveikiname!